
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 
DECRETO N.  66  DEL   22/02/2024  


OGGETTO: Affidamento del “Servizio specialistico di supporto tecnico-giuridico 
all’AdSP del Mare di Sicilia Occidentale finalizzato alla risoluzione delle criticità 
venute ad esistenza nell'ambito delle rendicontazioni previste dalle procedure di 
finanziamento degli interventi infrastrutturali da realizzare nei porti del network con 
particolare riferimento alle decertificazioni della spesa e alle riserve espresse dalle 
unità di controllo, per la durata di due anni, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36” – CIG: B08308A00E 


IL PRESIDENTE 


 
Visto il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina del 
R.U.P.; 
 
Visto il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di Sicilia 
Occidentale, approvato con Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con Decreto n. 371 
del 30.11.2022; 
 
Vista la memoria, allegata al presente decreto per costituirne parte integrante e sostanziale, 
con la quale si propone di affidare il Servizio in oggetto e di nominare responsabile unico 
del progetto l’Ing. Enrico Petralia; 
 
Visto il Decreto n. 243 del 28.02.2020 relativo all’istituzione, all’interno di questa AdSP, 
della figura di Ufficiale Rogante e relativo Regolamento per la disciplina delle funzioni di 
Ufficiale Rogante della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, modificato con decreto n. 24 
del 30.01.2023; 
 
Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto il responsabile unico del 
procedimento, dichiara: 
- che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di 
incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, dal 
PIAO vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell’AdSP; 
- di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di conflitto 
di interessi, anche potenziale; 
 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo  31 marzo 2023 n. 36, secondo il 
quale “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: … b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”; 







 
 
Visto il Decreto Legislativo  31 marzo 2023 n. 36; 
 
Vista la Legge 84/1994 s.m.i.; 
 
Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 282 del 
13.07.2021; 


 
DECRETA 


 
Art. 1) Di nominare l’Ing. Enrico Petralia Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 
15 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, per l’affidamento - nel rispetto della normativa vigente 
- del “Servizio specialistico di supporto tecnico-giuridico all’AdSP del Mare di Sicilia 
Occidentale finalizzato alla risoluzione delle criticità venute ad esistenza nell'ambito delle 
rendicontazioni previste dalle procedure di finanziamento degli interventi infrastrutturali da 
realizzare nei porti del network con particolare riferimento alle decertificazioni della spesa e 
alle riserve espresse dalle unità di controllo, per la durata di due anni, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36” – CIG: B08308A00E                             
; 
 
Art. 2) Di autorizzare l’affidamento del Servizio in oggetto; 
 
Art. 3) Di dare atto che la spesa stimata del Servizio in oggetto, pari a complessivi € 
105.757,02 (di cui € 83.352,00 per onorari, € 3.334,08 per CPA ed € 19.097,94 per Iva), 
graverà sul capitolo 126040.001 – IMP 2024 / 00222 
 
Art. 4) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, la presente 
memoria e il decreto siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 
Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione 
nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta 
idonea; 
                            Il Presidente   
                                      Dott. Pasqualino Monti 


 
Il Direttore Tecnico 
Ing. Enrico Petralia 


 
 


           
 
     Visto: Area Finanziaria 
               Il Dirigente F. F.        
      Dott.ssa Barbara Fresta 


       
 
    Visto: Il Segretario Generale 
               Dott. Luca Lupi 





				2024-03-05T13:12:17+0100

		PETRALIA ENRICO





				2024-03-05T16:42:38+0100

		FRESTA BARBARA





				2024-03-05T16:53:07+0100

		Luca Lupi





				2024-03-05T16:01:00+0000

		PASQUALINO MONTI












 


 1 


 


MEMORIA DEL SERVIZIO PER IL SIG. PRESIDENTE  


 


OGGETTO: Affidamento del “Servizio specialistico di supporto tecnico-


giuridico all’AdSP del Mare di Sicilia Occidentale finalizzato alla risoluzione 


delle criticità venute ad esistenza nell'ambito delle rendicontazioni previste 


dalle procedure di finanziamento degli interventi infrastrutturali da realizzare 


nei porti del network con particolare riferimento alle decertificazioni della spesa 


e alle riserve espresse dalle unità di controllo, per la durata di due anni, ai sensi 


dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo  31 marzo 2023 n. 36” – 


CIG: B08308A00E 


 


Com’è noto, questa Autorità di Sistema Portuale è beneficiaria di una pluralità di 


finanziamenti per la realizzazione di interventi infrastrutturali nei porti ricompresi nella 


propria circoscrizione.    


Le relative procedure amministrative, disciplinate in maniera non uniforme in ragione 


dell’Ente erogatore e delle finalità perseguite, richiedono adempimenti molto 


complessi non soltanto nella fase di attuazione ma anche in quella di rendicontazione 


delle spese sostenute per l’esecuzione delle opere finanziate, durante la quale si 


rischia di subire tagli di spesa.   


Per tali ragioni si ritiene necessario che l’Ente si avvalga di un servizio specialistico 


di supporto tecnico-giuridico che affianchi l’AdSP nella fase di precontenzioso e 


consenta all’Ente di porre in essere tutti gli atti necessari per il buon fine delle 


procedure di finanziamento.  


In particolare, l’oggetto dell’incarico di supporto deve riguardare:  


- la predisposizione degli atti necessari per la rendicontazione delle spese sostenute 


per la realizzazione degli interventi finanziati e il conseguente rimborso nell’ipotesi di 


riscontro di rilievi da parte dei soggetti finanziatori e controllori (e.g. note di riscontro 


alle richieste); 







 


 2 


- la risoluzione delle criticità emerse nelle rendicontazioni con particolare riferimento 


alle decertificazioni della spesa e alle riserve espresse dalle unità di controllo, anche 


effettuando interlocuzioni con i Ministeri competenti; 


- il rilascio di pareri e l’adozione di ogni altro atto idoneo ad assicurare il buon fine 


delle procedure di finanziamento; 


- l’analisi tecnico-giuridica dei dossier e delle convenzioni sia in vigore sia da 


sottoscrivere al fine di prevenire l’insorgere di contenziosi. 


In considerazione degli interventi in essere e in corso di finanziamento e attuazione, 


la durata del servizio può essere stimata in due anni.   


Al fine di operare una valutazione equa ed imparziale dei professionisti che possono 


offrire il servizio in questione, è stato consultato l’elenco dei professionisti iscritti 


all’Albo informatico dell’Ente specializzati in materia di finanziamenti pubblici.  


All’esito della verifica comparata dei curricula degli stessi, l’avv. Massimo Petrucci 


con studio in Palermo nella Via Marchese di Villabianca n. 209 è stato ritenuto il 


soggetto maggiormente idoneo per l’affidamento del servizio di supporto in oggetto, 


in ragione della notevole esperienza professionale giuridica maturata e 


specializzazione nel settore dei finanziamenti pubblici e documentata dal curriculum 


vitae, non vantata da altri professionisti  (anche ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 


b), del D. Lgs. 36/23).  


Nel mese di novembre 2023 è stato chiesto al suddetto professionista un preventivo 


per l’attività di cui trattasi, pervenuto in data 3.12.2023, pari ad € 6.897,20 (di cui € 


5.436,00, per onorari, € 217,44 per CPA ed € 1.243,76 per Iva) per ciascuna mensilità 


di durata dell’incarico. 


In data 20.12.2023 è stata richiesta al professionista l’applicazione di una miglioria 


sull’importo richiesto; e il successivo 21.12.2023 ha manifestato la disponibilità a 


ridurre il compenso ad € 4.406,54 (di cui € 3.473,00 per onorari, € 138,92 per CPA 


ed € 794,62 per Iva) per ciascuna mensilità. 


Considerati gli interventi in essere e in corso di finanziamento e attuazione che 


vedono questa Autorità di Sistema Portuale quale soggetto beneficiario ed attuatore 


degli stessi e considerata la complessità dell’incarico e il fatto che potrà essere 







 


 3 


espletato - ove richiesto - anche mantenendo relazioni istituzionali e professionali con 


le amministrazioni centrali (in Roma) e con i servizi della Commissione Europea (a 


Bruxelles), il compenso può ritenersi congruo.  


In conclusione, l’importo complessivo del Servizio viene stimato in € 105.757,02 (di 


cui € 83.352,00 per onorari, € 3.334,08 per CPA ed € 19.070,94 per Iva). 


Con riguardo al principio di rotazione si precisa che, in conformità all’art. 49, comma 


4, del Codice dei Contratti, il Servizio in oggetto può essere affidato al professionista, 


affidatario in passato di un incarico di analoga natura, tenuto conto della peculiare 


struttura del mercato, del buon grado di soddisfazione per le prestazioni rese e della 


puntualità nell’esecuzione del precedente servizio. 


Giova, infine, rammentare che, ai sensi l’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto 


Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 


contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 


con le seguenti modalità: … b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 


i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 


140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 


che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 


all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 


o albi istituiti dalla stazione appaltante”. 


La verifica della documentazione a comprova dei requisiti, ai sensi dell’art. 17, 


comma 5, del Codice dei Contratti, è stata effettuata dall’Ufficio Gare di questa AdSP. 


L’atto di affidamento del Servizio in oggetto sarà sottoscritto dal RUP ai sensi dell’art. 


10 del Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di questa AdSP, approvato 


con Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con Decreto n. 371 del 30.11.2022. 


Si dà atto che nel caso di specie non sarà richiesta la garanzia provvisoria ai sensi 


dell’art.53, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 e che si ritiene di non richiedere la 


garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del Codice dei Contratti, atteso che, 


nel caso di specie, il rischio di inadempimento contrattuale è minimo, dando 


attuazione al principio della fiducia, che incoraggia l’autonomia decisionale dei 


funzionari pubblici con particolare riferimento alle valutazioni e alle scelte per 







 


 4 


l’acquisizione e l’esecuzione delle prestazioni (art. 2, comma 2, del D. Lgs. n. 


36/2023). 


Alla luce di quanto sopra si propone: 


Art. 1) Di nominare l’Ing. Enrico Petralia Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 


dell’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, per l’affidamento - nel rispetto della 


normativa vigente - del “Servizio specialistico di supporto tecnico-giuridico all’AdSP 


del Mare di Sicilia Occidentale finalizzato alla risoluzione delle criticità venute ad 


esistenza nell'ambito delle rendicontazioni previste dalle procedure di finanziamento 


degli interventi infrastrutturali da realizzare nei porti del network con particolare 


riferimento alle decertificazioni della spesa e alle riserve espresse dalle unità di 


controllo, per la durata di due anni, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto 


Legislativo 31 marzo 2023 n. 36” – CIG: B08308A00E                                            ; 


Art. 2) Di autorizzare l’affidamento del Servizio in oggetto all’Avv. Massimo Petrucci 


con studio in Palermo nella Via Marchese di Villabianca n. 209, P.I. 05697550829; 


Art. 3) Di dare atto che la spesa stimata del Servizio in oggetto è pari a complessivi 


€ 105.757,02 (di cui € 83.352,00 per onorari, € 3.334,08 per CPA ed € 19.097,94 per 


Iva); 


Art. 4) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, la presente 


memoria e il decreto siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 


Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta 


pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della 


sottosezione ritenuta idonea. 


 
Il Direttore Tecnico 
Ing. Enrico Petralia 


 


Servizio Affari Legali  
  La Responsabile                                                       
  Avv. Irene Grifò   


 





				2024-03-05T17:57:22+0100

		PETRALIA ENRICO





				2024-03-05T19:40:49+0100

		IRENE GRIFO'









